⁸ ἀρξάμενος ἀπὸ τῶν. ⁹ τρέπεται, καλέεται. ι ταύτη.

fentiemus omnem Aegyptum quae a Catadupis et Elephantina urbe incepit, bifariam dividi, et utrique cognomine adhaerere: aliam enim ejus partem, esse Africae, aliam Asiae. Quippe Nilus a Catadupis incipiens, medium scindens Aegyptum, in mare fluit: usque ad Cercavorum quidem urbem fluit unus plane Nilus; inde autem scindit triplices vias. Et quae quidem ad auroram vergit, Pelusium ostium: altera via ad vesperam tendens, Canobicum ostium nominatum est. Recta autem viarum Nilo, talis est: Delatis ex superioribus, ad acumen Delta pervenit; dehinc medium Delta scindens, in mare exit: non minimam hanc aquae portionem praebens, nec minime celebrem. Sebennyticum ostium appellatur. A Sebennytico item duo alia divisa existant ostia, in mare ferentia, quibus

haec sunt imposita nomina, uni Saiticum,
alteri Mendesium. Nam quod Bolbiti-
num et quod Bucolicum nominatur, non
sunt nativa ostia, sed effossa.

18. Huic meae opinioni, tantam esse
Aegyptum quantam sermone demonstro,
testimonium etiam dat oraculum quod ab
Hammone est redditum: quod ego po-
sterius quam ita in animum induxeram,
circa Aegyptum audivi. Nam qui ex ur-
be Marca et Apie incolunt Aegypti par-
tes Africae confines, qui et ipsi Afri, et
non Aegyptii videntur, et perosi sacro-
rum ceremonias, etiam recusantes bobus
feminis prohiberi, miserunt ad Hammo-
nem, negantes quicquam cum Aegyptiis
sibi esse commune. Habitare enim se ex-
tra Delta, nec esse ejusdem illis senten-
tiae, ac velle sibi fas esse omnia gustare.
Haec eos deus facere non permisit, in-

ἀπαρχιαδέντα, φέροντα ἐς Νάλασσαν, τοῖσι
οὐνόματα κέεται τάδε· τῷ μὲν Σαιτίκὸν
αὐτέων, τῷ δὲ, Μενδύσιον. τὸ δὲ Βολβί-
τινον σόμα καὶ τὸ Βυκολικὸν όχι ιθαγενέα
σόματά ἔσι, ἀλλ' ὄρυκτά.

η'. Μαρτυρέει δέ μοι τῇ ^a γνώμῃ ὅτι
ποσαύτη ἔσι Αἴγυπτος, ὅσην ἐγὼ ^b ἀπο-
δείκνυμι τῷ λόγῳ, καὶ τὸ Αμμωνος χρη-
στήριον γενόμενον· τὸ ἐγὼ τῆσι ἐμεωὕτοῦ
γνώμησι ὕσερον περὶ Αἴγυπτον ἐπιθόμην.
οἱ γὰρ δὴ ἐκ Μαρέντε πόλιος καὶ Απιος οἰ-
κέοντες Αἴγυπτος τὰ πρόσφρα Λίβυη, αὐτοὶ
τε δοκέοντες ἔιναι Λίβυες, καὶ όχι Αἴγυπτοι,
καὶ ἀχθόμενοι τῇ περὶ τὰ ιρά Νηροσκείη,
Βουλόμενοι Νηλέων βοῶν μὴ εἰργεαθαί ^c,
ἔπειμψαν ἐς Αμμωνα, Φάμενοι όδεν σφίσι
τε καὶ Αἴγυπτίοισι κοινὸν ἔιναι. οἰκέειν τε
γὰρ ἔξω τῷ Δέλτᾳ, καὶ οὐκ ὁμολογέειν ^d
αὐτοῖσι· βάλεαθαί τε πάνιν σφίσι ἔξει-
ναι γενέαθαί. ὁ δὲ θεὸς σφέας όχι ἔα ποι-
έειν ταῦτα, Φάσ Αἴγυπτον ἔιναι ταῦ-

^a δέ μη τῇ. ^b ὅσην τινὰ ἐγώ. ^c ἴργεσθαι. ^d καὶ οὐδὲν ὁμολογέειν.

την τὴν ὁ Νεῖλος ἐπιών ἄρδει· καὶ Αἰγυπτίας εἶναι τάττες, οἱ ἔνερθε Ελεφαντίνης πόλιος οἰκέοντες, ἀπὸ τοῦ ποταμοῦ τάτου πίνοσι. Ὅτω σφι ταῦτα ἔχριστη.

Ιθ'. Επέρχεται δὲ ὁ Νεῖλος, ἐπεὰν πληθύῃ, ὃ μόνον τὸ Δέλτα, ἀλλὰ καὶ τῷ Λίβυκῷ τε λεγομένου χωρίου εἶναι^c, καὶ τῷ Αραβίου ἐνιαχῆ. καὶ ἐπὶ δύο ημερέων ἑκατέρωθι ὅδον, καὶ πλεῦν ἔτι τούτου, καὶ ἐλαστον. τῷ ποταμῷ δὲ φύσιος πέρι, ὃ τέ τι τῶν ἴρεων, οὔτε ἄλλας ψδενὸς παραλαβεῖν ἐδυνάσθην. πρόθυμος δὲ ἔα τάδε παρ' αὐτέων πυθέασαι, ὅτι κατέρχεται μὲν ὁ Νεῖλος πληθύων ἀπὸ τροπέων τῶν Νερινέων ἀρξάμενος ἐπὶ ἑκατὸν ημέρας. πέλας δὲ ἡ ἐς τὸν ἀριθμὸν τυτέων τῶν ημερέων ὅπιστις ἀπέρχεται, ἀπολείπων τὸ ὁρεύθρον. ὥστε βραχὺς τὸν χειμῶνα ἀπαντασιατελέει ἐών, μέχρι οὗ αὗτις τροπέων τῶν Νερινέων. τυτέων ὧν πέρι ψδενὸς ψδενοῖς τὸν ἐγενόμην παραλαβεῖν παρὰ τῶν

^c χάρην ἀπαι. ἐπερινόν. ἐπελάσσεις δ.

quiens Aegyptum esse eam quam Nilus supergressus irriget: quique infra urbem Elephantinem incolentes, ex hoc flumine potarent, eos esse Aegyptios. Haec illis ita oraculo responsa sunt.

19. PORRO NILUS, ubi plurimus est, non modo Delta inundat, verum etiam aliquid ejus plagae quae dicitur Africana esse, et alicubi Arabicae: idque utrobique duorum dierum iter, et amplius adhuc eo vel minus. De cuius fluminis natura neque a sacerdotibus quippiam, neque ab alio ullo percipere potui: sed promptissimo fui animo haec ex illis cognoscere, cur Nilus aquis abundans defluat, inchoans ab aestivo solstitio, ad centum usque dies, et prope ad numerum horum dierum retrocedat, relinquens fluentia: ita ut per omnem hyemem tenuis esse perseveret ad solstitium rursus aestivum. De horum igitur nullo aliquid omnino potui percipere ab Aegyptiis scisci.

tando illos, quam vim Nilus haberet, ut
natura diversus esset ab ceteris fluviis.
Haec ego quae celebrata sunt nescendi
cupidus, eos interrogabam, et cur solus
omnium amnium nullas efflantes auras
praeberet.

20. De qua tamen aqua quidam
Graecorum, quum insignes vellent habe-
ri sapientia, trifariam differuerunt. qua-
rum opinionum duas ne mentione qui-
dem dignas existimo, nisi eatenus ut illas
tantum velim significare. Earum una ait,
ventus etesias esse in caussa cur fluvius
crescat, prohibentes Nilum effluere in
mare. Atqui crebro etesiae non spirave-
runt, et tamen Nilus idem agit. Ad haec
si etesiae in caussa forent, oporteret aliis
quoque fluminibus, quaecunque etesiis
adversa fluunt, similiter aliquid contingere,
et idem quod Nilo, et eo adhuc ma-
gis quo tenuiora quam sint, imbecilliores

Αἰγυπτίων, ισορέων αὐτὸς ἥντινα δύναμιν
ἔχει ὁ Νεῖλος τὰ ἔμπαλιν πεφυκέναι
τῶν ἄλλων ποταμῶν. ταῦτά τε δὴ τὰ
λελεγμένα ² βιβλόμενος εἰδέναι, ισόρεον. καὶ
ὅτι αὔρας ἀποπνεύσας μῆνος πάντων πολα-
μῶν ³ παρέχειται.

χ'. Αλλὰ Ἐλλήνων μὲν τινες ἐπίση-
μοι βιβλόμενοι γενέσθαι σοφίην, ἔλεξαν περὶ
τῷ ὄντος τύττα τριφασίας ὅδός. τῶν τὰς
μὲν δύο τῶν ὅδῶν οὐδὲν ἀξιῶ μνησθῆναι, εἰ
μὴ ὅσον σημῆναι βιβλόμενος μῆνον. τῶν δὲ
ἐτέρη μὲν λέγει τὸς ἐτησίας ἀνέμως εἶναι
αὐτίς πληθύειν τὸν ποταμὸν, κωλύοντας
ἐς θύλασσαν ἐκρέειν τὸν Νεῖλον. πολλά-
κις δὲ ἐτησίαι μὲν οὕκων ἐπινευσαν, ὁ δὲ
Νεῖλος τῷτο ἐργάζεται. πρὸς δὲ, εἰ ἐ-
τησίαι αὗτοι ἦσαν, χρῆν καὶ τὸς ἄλλους
ποταμώς, ὅσοι τοῖσι ἐτησίησι αὗτοι ἔρεσται,
ὁμοίως πάχειν καὶ κατὰ τὰ αὐτὰ ⁴ τῷ
Νείλῳ· καὶ μᾶλλον ἔτι τοστῷ, ὅσῳ ἐ-
λάσσονες ἔοντες, ἀσθενέστερα τὰ ἔρεύματα

² τὰ λιγόκινα. ³ κατὰ ταῦτα.

παρέχονται. εἰσὶ δὲ πολλοὶ μὲν ἐν τῇ Συρίη ποταμοὶ, πολλοὶ δὲ ἐν τῇ Λιβύῃ, οἱ ψδεῖ τοιῶτον πάχυσι οἴον τι καὶ ὁ Νεῖλος.

κα'. Ἡ δὲ ἑτέρη, ἀνεπισημονεσέρη μέν
ἐσι τῆς λελεγμένης, λόγω δὲ εἰπεῖν, Θω-
μασιωτέρη^c. ή λέγεται ἀπὸ τῷ Ωκεανῷ ψέ-
οντα αὐτὸν ταῦτα μηχανᾶσθαι. τὸν δὲ Ω-
κεανὸν γῆν περὶ πᾶσαν ψέειν.

κβ'. Ἡ δὲ τρίτη τῶν ὄδῶν, πολλὸν
ἐπιεικεσάτη ἔστα, μάλιστα ἔψευσαι. λέ-
γει γάρ δὴ οὐδοῦ^d αὐτὴ ψδεῖν, Φαμένη τὸν
Νεῖλον ψέειν ἀπὸ τηκομένης χιόνος· ὃς
ψέει μὲν ἐκ Λιβύης διὰ μέσων Αἰθιόπων, ἐκ-
διδοῖ δὲ ἐς Αἴγυπτον. καὶ ὡν δῆτα ψέοι ἀν
ἀπὸ χιόνος, ἀπὸ τῶν θερμοτάτων τόπων
ψέων ἐς τὰ φυχρότερα^e; τῶν τὰ πολ-
λά ἐσι ἀνδρὶ γε λογίζεσθαι^f τοιώτων πέ-
ρι οἵω τε ἔοντι, ως οὐδὲ εἰκὸς ἀπὸ χιό-
νος μην ψέειν· πρῶτον μὲν καὶ μέγιστον μαρ-
τύριον οἱ ἀνεμοὶ παρέχονται, πνέοντες

^c θεούμασιωτέρη. ^d θερμοτάτων μέσων ἵσ τὰ φυχρότατα. ^e ἀνδρὶ^f λογίζεσθαι.

fluctus exhibent. Sunt autem multa in Syria, multa in Africa flumina, quae nihil tale patiuntur quale quid etiam Nilus.

21. Altera est insipientior quidem quam haec quae dicta est; ut tamen dicitur, quod res est, admirabilior, quae ait illum, quod ab Oceano fluat, istud efficeret: Oceanum vero circumfluere omnem terram.

22. Tertia opinio, ut multo modestissima, ita longe falsissima est: quippe quae et ipsa nihil dicit, inquiens e nive liquefcente manare Nilum: qui quum ex Africa per medios Aethiopes fluens in Aegyptum evadat, ex locis calidissimis ad frigidissima, quomodo ab nive flueret? De quibus multa sane sunt quae quis ad talia validus conjectare possit, non esse probabile, cum manare de nive: primum ac maximum testimonium perhibentibus

ventis, qui ab his regionibus calidi spirant. Secundum, quod ea plaga sine imbris et sine glacie perpetuo est. super nivem autem quae cecidit necesse omnino est intra quinque dies pluere: quare si in his regionibus ningeret, ctiam plueret. Tertium, homines ab aëstu nigri; et milvi, atque hirundines illic perennare non desinunt. Grues quoque, hyemem Scythicae plagae fugientes, ad haec loca se conserunt hybernatum. Si igitur vel quantulumcunque ningeret in ea plaga per quam fluit et ex qua fluere incipit Nilus, profecto nihil horum esset, quemadmodum necessitas arguit.